Però, malgrado quanto finora rilevato, la forma commissionis officii
secretie magistri portulanatus et procuratoris et magistri salis, i capitula
dictorum officiorum, nonché le disposizioni super officio portus et procura-
tionis del 1306-130714, che dettavano il formulario secondo il quale elabora-
re i documenti di conferimento degli uffici in oggetto, confermano la possi-
bilità che questi fossero gestiti da un unico funzionario; gestione che, sostan-
zialmente consisteva nell’amministrazione e nella difesa dei regalia, onde la
Curia «speratum inde commodum consequatur». Le disposizioni recitavano:

Regalia etiam in quantum ad officium tuum pertinet manutenere et defendere
debeas ac iura omnia Curie Regie de quibuscumque mercimoniis vel rebus aliis
eidem Curie debitis ab omnibus et singulis ipsorum iurium debitoribus pro parte
eiusdem Curie exigas et percipias et per cabellotos et subofficiales tuos integre
exigi et percipi facias ne per pactum seu conventionem aliquam iura ipsa in
preiudicium dicte Curie modo aliquo minuatur.

Il controllo al quale la secrezia era tenuta veniva globalmente indicato
come relativo a «civitates, terras, castra, villas, casalia, starcias, vineas,
iardena, molendina, baccinderia, domos, apothecas, furnos et quelibet alia
iura proventus et redditus ac bona Curie tam mobilia quam stabilia seseque
moventia»; le competenze dell’ufficio erano inoltre così specificate

cum juribus et proventibus bajulationum, dohanarum et cabellarum spectantium
ad eandem Secretiam, cum proventibus etiam fundicorum, exiturae casei, olei,
carnium salitarum, juribus statere, sepi salis, ferri, aczari, pici, sete, cucullorum,
falsorum ponderum et mensurarum, ludi azardi de die, penarum et bandorum
contemptorum, et contra assisiam vendentium, terragiis, juribus decimarum
tertiarum, et cum cognitione causarum civilium in defectu bajulorum et appellatio-
nibus earumdem, et cum omnibus veteribus juribus et novis statutis spectantibus
ad Curiam nostram, et etiam cum demaniis morticiis et excadentiis15.

14 RCA, XXXI (1306-1307), pp. 49-59 (dal Reg. Ang. 1272 B, n. XIV, f. 186).
15 Cit. in CADIER, Essai cit., p. 24.
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Nei Capitula dictorum officiorum (relativi cioè alla Forma commissionis
officii secretie magistri portulanatus et procuratoris et magistri salis) era
previsto che, nel caso non fosse possibile attribuire mediante asta la riscos-
sione di talune gabelle, queste fossero distribuite «viris ydoneis et sufficien-
tibus», documentando con precisione i limiti dei singoli ambiti operativi,
nominando nelle terrae famosae16 quattro persone adeguate e nelle altre non
più di due o tre, per evitare che l’eccessivo numero di addetti arrecasse
«detrimentum» ad «alia servicia Curiae»; una clausola dettata ovviamente
dall’intento di garantire correttezza e indipendenza amministrativa, che avreb-
be potuto essere condizionata invece dalla influenza politica di «familiares
regii» o da quella politico-militare dei castellani, imponeva ai secreti «cabellas
aliquas et iura aliqua ipsius Secrecie et etiam iurium proventuum salis non
locarent nec concederent aliquibus castellanis seu familiaribus nostris»; spet-
tava, come si è accennato, ai secreti nominare uomini idonei alla riscossione
delle gabelle. Il compito ovviamente, non si può non osservare, offriva d’al-
tra parte ai secreti l’occasione di attribuire secondo valutazioni, e quindi
anche interessi, personali le nomine in questione; ad essi inoltre spettava il
controllo che ferro, pece ed acciaio, nonché la seta, fossero commerciati al
prezzo calmierato, sia da stranieri che da regnicoli, che a ufficiali e sotto-
ufficiali si richiedesse giuramento “corporale” a garanzia che non stipulas-
sero accordi personali con mercanti e debitori della Curia e che fosse rispet-
tata l’entità delle somme da riscuotere; i secreti erano inoltre tenuti: a non
acquistare gabelle per conto di castellani regii ed altri officiales e a non
favorirli impedendo ad altri la regolare contrattazione, a controllare il versa-
mento delle decime ecclesiastiche inviando inoltre ogni trimestre ai maestri
razionali la quota dovuta senza trattenerne alcuna parte presso di sé, a pro-
vare anche che i propri fideiussori non fossero “figli di famiglia”, ma perso-
ne in grado di fornire garanzia su beni immobili, a documentare a titolo
cautelativo ogni assegnazione d’incarichi e procure a commissari e creditori.